



金山軟件公佈2017年第三季度業績

* * *

《劍網3》重制版今年12月強勢上線 雲服務收入同比急升80%

財務數據摘要

人民幣千元 (未經審計)	截至下列日期止三個月		
	2017年 9月30日	2016年 9月30日 (經重述)*	2017年 6月30日
收入	1,303,014	1,123,223	1,284,412
- 網絡遊戲	746,656	791,920	805,000
- 雲服務	358,101	198,793	304,027
- 辦公軟件及服務及其他	198,257	132,510	175,385
毛利	744,297	702,179	795,514
母公司擁有人應佔溢利	238,461	141,693	250,044
每股基本盈利 (人民幣分)	18	11	19

*備註：對比數重述以反映本集團的持續經營業務與非持續經營業務之間的重新分類，Cheetah Mobile Inc.及其附屬公司的經營業績列示為本集團的非持續經營業務。

(2017年11月21日，香港訊) — 中國領先的軟件及互聯網服務公司金山軟件有限公司（「金山軟件」或「公司」，香港聯交所股份代號：03888），欣然公佈截至2017年9月30日止三個月未經審核之第三季度業績（「回顧期內」）。

2017年第三季度，金山軟件收入錄得人民幣1,303.0百萬元，較去年同期增長16%，較上季度增長1%。其中，來自網絡遊戲、雲服務、辦公軟件及服務及其他業務的收入分別佔總收入的57%、28%及15%。2017年第三季度由雲服務貢獻的收入達人民幣358.1百萬元，較去年同期大幅增長80%，較上季度增長18%；來自辦公軟件及服務及其他業務的收入為人民幣198.3百萬元，較去年同期增長50%，較上季度上升13%。

金山軟件的毛利較去年同期增長6%至人民幣744.3百萬元，較上季度下降6%。2017年第三季度，扣除股份酬金成本前的母公司擁有人於回顧期內應佔溢利為人民幣306.7百萬元，較去年同期增長65%。

金山軟件董事長雷軍先生表示：「金山軟件各業務板塊在2017年第三季度均保持穩步增長。旗艦端遊《劍網3》收入增長強勁，同比增長27%。金山雲依然以強有力的步伐在每一個垂直領域取得飛躍進展。此外，WPS Office PC版在9月刷新了全球每月活躍用戶破億的新記錄。2017年第四季度，金山軟件將繼續全力推進網絡遊戲、雲服務、辦公軟件及服務及其他業務的穩健增長。」

金山軟件首席執行官鄒濤先生補充：「2017年第三季度，金山軟件保持各項業務穩健發展，總收入錄得人民幣1,303.0百萬元，年增長率達16%。扣除股份酬金成本前的營運溢利為人民幣224.7百萬元，同比有所下調，主要由於網絡遊戲面臨暫時的利潤壓力。預料即將於今年12月發佈的《劍網3》重制版及強大的手遊佈局，將為遊戲產品在未來幾年的表現帶來堅實推動力。」

業務回顧

網絡遊戲

2017年第三季度，來自網絡遊戲業務的收入為人民幣746.7百萬元，較去年同期下降6%，較上季度下降7%。同比收入下降，主要由於2016年5月推出的《劍俠情緣手遊》總流水出現輕微自然回落。為了給玩家帶來更佳的畫質及遊戲體驗，11月3日公司推出了《新劍俠情緣手遊》，并深受玩家喜愛。

旗艦端遊《劍網3》在第三季度表現穩定，收入同比增長27%。即將於今年12月隆重登場的《劍網3》重制版，勢將成為第四季度最受矚目及期待的盛事之一。在12月即將開幕的號稱「遊戲界奧斯卡」的The Game Awards中，《劍網3》重製版從世界知名的遊戲廠商和102款重磅遊戲中脫穎而出，榮獲「中國粉絲選擇獎」提名。金山軟件對《劍網3》重制版卓越的遊戲質量充滿信心，這將驅動《劍網3》未來的收入增長能力及將延長其長遠的生命力。

金山軟件代理的手遊產品《魔域手遊》已於2017年10月18日在各平台全面上線，僅推出12小時後，新增用戶突破72萬人。截至2017年11月6日止，《魔域手遊》在短短19日內總流水逾人民幣1億元，市場影響力不可小覷。此外，金山軟件自主研發的全新手遊《小米槍戰》自2017年10月30日開啟「開放內測」旋即獲高度關注，大受玩家群歡迎。

雲服務

2017年第三季度，來自雲服務之收入為人民幣358.1百萬元，較去年同期大幅增長80%，較上季度上升18%。用戶使用量的強勁增長極大驅動了雲服務收入實現同比大幅上升，反映了金山雲在鞏固其視頻、手遊和互聯網行業雲服務的市場領先地位方面做出的不懈努力。根據國際知名調研公司IDC發佈的《2017年上半年中國公有雲服務市場追蹤報告》，2017年上半年，在中國公有雲IaaS市場，金山雲市場份額超過6.5%，同比提升0.9個百分點，收入位列中國市場前三位。

在保持直播和短視頻市場領先優勢的基礎上，金山雲快速覆蓋包括長視頻、廣電、OTT(Over The Top)等更多的視頻業態，在廣電行業獲得數家牌照客戶，並接入Bilibili、熊貓TV等多家平台，同時重點開拓智能手機廠商的下載類服務，還為重大直播事件提供穩定保障。金山雲通力打造遊戲生態圈，通過多產品的綁定使用，大幅提升遊戲客戶的粘度。

醫療雲方面，持續為北大康復醫院、香港大學深圳醫院、北大人民醫院、北大醫信等醫療行業翹楚機構提供優質的雲服務，同時推進重點省份標桿地市的基層醫療雲商務拓展，發力各中小城市的基礎醫療雲建設。此外，金山雲不斷擴大在各政府機構及企事業單位的用戶群體，並與海航天海集團達成戰略合作。

辦公軟件及服務及其他

2017年第三季度，來自辦公軟件及服務及其他業務的收入貢獻達人民幣198.3百萬元，較去年同期增長50%，較上季度上升13%。穩健的收入增幅主要由於廣告客戶需求增加、用戶參與度及用戶粘性提高，帶動WPS辦公軟件的互聯網市場推廣服務及WPS Office個人版增值服務收入實現強勁增長。

九月，WPS Office移動版全球每月活躍用戶達1.35億，WPS Office PC版全球每月活躍用戶歷史性地突破1億大關，開啟WPS辦公軟件PC版及移動版全球每月活躍用戶量雙過億的新里程碑。隨著個人雲服務業務的穩步發展，來自WPS Office安卓版用戶的收入貢獻及從安卓端登錄的雲用戶穩健上揚。今年9月份，WPS Office iOS版在App Store的生產力工具排行榜排名第一，全球每月活躍用戶量已超過1,300萬。

另外兩大重點業務WPS郵箱與詞霸，則分別進行了5.0與9.0版本的更新迭代。與此同時，中國版權協會軟件工作委員會於2017年9月舉辦成立儀式，金山辦公軟件作為核心成員機構參與其中。隨著中國「一帶一路」的落實推進，公司與泰國政府正式簽署合作備忘錄(MOU)，以當地極具發展潛力的教育領域為基礎，展開深度合作，為WPS的國際化戰略邁出了堅實的一步。

雷軍先生總結：「我們十分滿意公司在第三季度的整體戰略執行得以完滿落實，並取得了驕人成績。本季度及今年第四季度出現的短暫性經營利潤壓力，將轉化為更光明的前景，因為我們在遊戲業務板塊的積極投資，將能大幅提升公司未來的整體表現。我們將持續擴大用戶基礎，提高市場競爭力，同時專注研發新品能力、提升各個業務間的協同效應，把握潛在合作機會以實現更遠大的目標。我們有信心取得實質性和可持續性的業務增長，並能夠通過不懈的追求，為我們的股東及合作夥伴帶來穩定回報，大步邁進下一個里程碑。」

- 完 -

有關金山軟件有限公司(股份編號：03888)

金山軟件是一家於香港聯交所上市的中國領先的軟件及互聯網服務公司，旗下擁有西山居、金山雲以及金山辦公等三家子公司。隨著「移動互聯網轉型」的戰略實施，金山軟件在整體業務及管理模式等方面已完成全面轉型，並形成以互動娛樂及辦公軟件為支柱，以雲計算為新起點的戰略布局。公司在全球範圍內擁有逾5,000名員工，並在北京、珠海、成都、大連、廣州及香港等多地分設研發中心，在多個海內外國家及地區均享有重要的市場份額。

如欲獲得更多金山軟件資料，請瀏覽公司網站 www.kingsoft.com。

新聞垂詢

金山軟件有限公司

呂歐女士

電話：(8610) 6292 7777 分機 5581

電郵：ir@kingsoft.com

縱橫財經公關顧問(中國)有限公司

李凱琳女士

電話：(852) 2864 4837

電郵：sprg-kingsoft@sprg.com.hk